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Pérmbledhje

Studimi sjell né vémendje njé nga ¢éshtjet kryesore me t€ cilat u pérball geveria e
pérkohshme e Isamil Qemalit menjéheré pas shpalljes s€ Pavarésis€ s¢ Shqipéris€. Duhet
théné€ qé né fillim se shqiptarét e kishin t€ ndaluar pérdorimin e gjuhés shqipe nén sundimin
e Perandoris€ Osmane e pér pasojé, shkollat n€ gjuhén shqipe mundonin térésisht. Ishte kjo
sfida mé e madhe pér geveriné: ngritja e arsimit kombétar shqiptar. Krahas saj, mungonin
mésimdhénésit, tekstet shkollore, materialet didaktike, shkollat pér pérgatitjen e mésuesve
etj. T¢ gjitha kéto pengesa u morén pérsipér t€ kapérceheshin pérmes vullnetit t€ ministrit
t€ paré t€ arsimit té shtetit shqiptar Luigj Gurakuqi dhe fal¢ kurajés e mbéshtetjes sé
popullsisé, qé edhe pse né gjendje t€ véshtiré ekonomike e sociale, béri pérpjekje t&€ médha
pér té lévruar arsimin kombétar.

Fjalé celés: arsim, qeveri e pérkohshme, arsim kombétar, shkollg.

INITIAL RESULTS OF EDUCATIONAL AND CULTURAL POLICY OF
THE GOVERNMENT OF VLORA

Abstract

The study recalls one of the main issues faced by the interim government of Ismail Kemal,
immediately after the declaration of Independence of Albania. It must be said at the outset
that the Albanians were forbidden the use of the Albanian language, mother Ottoman Empire
and consequently, Albanian-language schools thoroughly vexed. The biggest challenge
for the government was the rise of the Albanian national education especially considering
missing teachers, textbooks, teaching materials, teacher training schools etc. All these
obstacles were undertaken to overcome by the will of the first minister of education of the
Albanian state Luigi Gurakuqi and thanks to the courage of the support of the population,
although distressed economic, social, and made great efforts to deliver national education.
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HYRJE
NEé fillim t€ punés s€ saj, ligj€rimi i gjuhés shqipe si gjuhé zyrtare padyshim g€ €shté njé prej arritjeve
t& médha té geverisé s€ Qemalit. N€ piképamje administrative, t€ komunikimit, pérkthimit, shtypjes
s€ librave etj., shqipja sillte njé seri avantazhesh, krahasimisht me gjuhét e tjera. N& piképamje té
identitetit kombétar, ishte njé tjetér qasje e fort€ drejt nacionalizmit shqiptar t€ ushqyer dhe mbéshtetur
pikérisht mbi gjuhén amtare. Nése e analizojmé rezultatet e punés s€ qeverisé€ jetéshkurtér t€ Vlorés,
né drejtim t€ arsimit, ajo karakterizohet nga dy faza: faza e paré qé pérkon me periudhén 28 néntor
1912 deri n€ fund té gushtit 1913 dhe faza e dyté, shtator 1913 deri né fund t€ janarit 1914. Né
periudhén e paré€, qeveria dukej né pamje t€ paré, se ishte e mpiré dhe apatike. Kjo gjendje nuk
ishte aspak munges€ vullneti, déshire apo paaftésie. E gjendur n€ kondita té€ pafavorshme kombétare
dhe ndérkombétare, vémendja mé e madhe e punés s€ kabinetit geveritar ishte e pérqgendruar né dy
drejtime: sigurimi 1 térésisé territoriale t€ vendit dhe 1 njohjes nga fuqité ndérkombétare. Né fund té
vitit 1912 dhe deri n€ mesin e vitit 1913, I. Qemali ndérmori disa udhétimet diplomatike n€ Evropé
pér té ndikuar sadopak né zgjidhjen e ¢éshtjes shqiptare. N&é kéto udhétime ai shogérohej gjithmoné
nga djemté e tij dhe ministrat e kabinetit, ndér té cilét shquhej gjithnj€ prania e ministrit t€ arsimit L.
Gurakuqi. Rrjedhshméria e té folurit, njohja e gjuhéve té huaja dhe aftésia e interpretimit t€ ¢é€shtjeve
té diplomacis€ ndérkombétare e bénin shumé té nevojshme pranin€ e ministrit t€ arsimit n€ krah té
kryeministrit. Késhtu g€ €shté e kuptueshme qé n€ punét e pérditshme té qeveris€ disa gjéra do té
mbeteshin t€ parealizuara. Né njé vend ku sundonte analfabetizmi, mungonin institucionet e vérteta
kombétare arsimore, geveria mund t€ themi se ia doli t€ b&jé shumé mé tepér sesa pritej n€ pozitat
e saj. “Né vitin shkollor 1913-1914 u hapén dhe zhvilluan mésim 64 shkolla shqipe, shumica né
fshatra”. Hapja e kétyre shkollave me siguri q€ krijoi nj€ impakt t€ miré né t€ gjithé vendin. Qeveria,
né kushtet né t€ véshtira qé po kalonte, ia doli té kujdesej pér nénshtetasit e vet. Ajo vazhdonte ta
konsideronte si detyré themelore t€ saj zhvillimin e arsimit kombétar pérmes hapjes t€ sa mé shumé
shkollave. Jo vetém hapja e shkollave, por edhe vendet ku ajo 1 hapte e tregonin mé s€ miri njé plan
paraprak t€ miré menduar. N& parim, zonat rurale ishin (dhe vazhdojné ende t€ jen€) pikat e dobéta
t€ njé arsimimi t€ barabarté e cilé€sor. N€ at€ kohé mé shumé flitej pér t€ hapur njé shkollé qé do té
ishte jo vetém vatér e dijes, por njé lloj ngushéllimi né€ jetén e varfér sociale t€ fshatit dhe qytetit.
“Kush hap njé mésonjétore, mbyll dyert e njé burgu, dhe ne qé kemi lumturin té hapim kété shkollé,
me té vérteté po béhemi shkas qé té mbyllim njé burg.”” Duke u nisur nga faktori social, geveria kishte
vendosur pikérisht qé né krye t€ herés, g€ hapja e shkollave Normale, t€ mbulonte t€ gjitha zonat:
né Shqipérin€ e Mesme (Elbasani), n€ jug Berati dhe né Veri si njé projekt i fillimit ishte Shkodra
ose Dibra. Sigurisht g€ me kalimin e kohés kéto do té shtoheshin, né varési t€ kushteve dhe fondeve
qé€ do t€ siguronte geveria. N& qytetin e Shkodrés, ndonése ishte n€ njé gjendje lufte pér shkak té
rrethimit nga forcat malazeze, “Komisioni i Arsimor i Bashkisé i kryesuar nga kadi i Shkodrés né até
kohé hapi tri shkolla: Shkolla Popullore me drejtor Gaspér Mikelin, e Rusit me drejtor Molla Medo
Sukniqi dhe e Parrucés me drejtor Hafiz Abaz Golemi.”. Duke gené se ky qytet, ishte jashté pushtetit
té geverisé€ sé€ Vlorés, organizimin e arsimit e kishin marré né doré autoritetet lokale. U krijua njé
Komitet Arsimor, n€ pérbérjen e t€ cilit ishin “At Gjergj Fishta, Hafiz Abaz Golemi, Gaspér Mikeli,
Mustafa Kruja etj.”. Pér mé tutje u mendua g€ t€ ngrihej njé shkollé normale qé do t€ mbulonte
nevojat e Shkodrés dhe rrethinave té saj. C’€shté e vérteta, n€ at€ kohé kishte nevoja t€ médha
pér mésues té€ shkollave fillore, késhtu qé shkollat Normale duhet t'u pérgjigjeshin me t€ nj€jtin
rit€ém kétyre kérkesave. Pérpos kétyre iniciativave, edhe geveria mori masat e saj. Pér shtimin e sa
mé shumé nxénésve q€ pérgatiteshin pér mésues t€ shkollave t€ uléta, “u rihap shkolla Normale
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Elbasanit me drejtor A. Xhuvanin dhe u hap njé e re né Berat me drejtor S. Gjukén.” Salih Gjuka né
janar 1913 filloi njékohésisht nga puna edhe si drejtor i arsimit pér qarkun e Beratit. N¢ fillimet e
punés sé tij, ai hapi aty shkollén Normale t€ pérkohshme, ku do t€ pérgatiteshin mésuesit e paré dhe
do t& kualifikoheshin mjaft t& tjeré. Arsimi ishte tashmé njé nga ¢éshtjet mé themelore t& shpallura
nga geveria dhe t€ gjithé patriotét kérkonin t’i pérgjigjeshin me t€ njéjtén devotshméri. Ministria e
udhéhequr nga Gurakugqi, nga njéra ané pérpiqej n€ hartimin e njé€ vizioni dhe strategjie afatgjaté né
kété fushé, dhe nga ana tjetér nuk harronte t€ merrej me ¢do probleme g€ pérballeshin nxénésit dhe
mésuesit e tyre. Natyrisht qé t€ gjitha nuk mund t€ zgjidheshin njéherésh, por pérkushtimi pér té
gené sa mé 1 pranishém né kéto halle e veté kreut t€ ministris€ s¢€ arsimit, nuk mungonte. N€ vijimési
té punés sé tij, Gurakuqi interesohej personalisht pér gjendjen ekonomike, mundésité pér nxénésit
shqiptaré qé niseshin pér studime jashté vendit, si dhe pér shkollat ku ata studionin. “Né vaporin e
Lloyd-it gé vinte prej Durrési, u nisén sot pér né Stamboll teté djem, té cilét jané nxanés né Robert
College. Z. Gurakugqi u a lehtésoj rrugén djemve me ma shumé ményra léndore e morale.” Tekstet
shkollore ishin nj€ prej sfidave mé t&€ médha t& shkollés sé re shqiptare. Pérpjekjet pér hartimin e
teksteve shqip mé s€ shumti ishin kryer jashté vendit.

Tekstet hartoheshin, shtypeshin e botoheshin né pérputhje me géllimet dhe objektivat e autorit.
Kjo ishte e justifikueshme, pasi e kemi théné edhe mé par€, né Shqipéri pérdoreshin shumé abetare
né disa dialekte, késhtu qé edhe tekstet mundoheshin t’i pérshtateshin kétyre dy standardeve.
Tanimé kjo puné duhej béré e pérgendruar, nén mbikéqyrje e njé€ autoriteti zyrtar shtetéror, duke
iu pérmbajtur disa standardeve t€ pércaktuara né€ piképamje shkencore-didaktike. Pér kété qéllim
do té shérbente “Akademia Kombétare”. Deri né formimin e ploté t& saj, Ministri i Arsimit, u
investua veté pér vendosjen e disa rregullave e standardeve pér té kap&rcyer sa mé shpejt situatén.
Si nj€ ndér hartuesit e teksteve pér shkollat shqipe mé paré, Gurakugqi, pati njé vizion modern té
hartimit, ményrés s€ shtypjes s€ tyre, shpérblimin e autoréve té teksteve apo pérkthyesve té tyre
né gjuhén shqip. Madje u mendua edhe sesi do t&€ mbroheshin té drejtat e autoréve té teksteve
shkollore. Pér t€ pérballuar sa mé shpejt fillimin e shkoll€s, ministria e arsimit mendoi qé té fillohe;j
pa humbur kohé me hartimin dhe botimin e teksteve shkollore mé t€ domosdoshme. Pér realizmin
e kétij objektivi, iu bé thirrje t€ gjithé veprimtaréve né€ fushén e arsimit, mésues té€ shkollave dhe
autoré t€ méparshém té teksteve té€ jepnin kontributin e tyre. Po késhtu, ishin t€ mirépritura edhe
tekstet e pérkthyera dhe té pérshtatura pér shkollén fillore. “U vendos té pérgatiten pér shtyp sa
mé shpejt librat e nevojshém pér té pérkthyer dy-tre libra nga gjuhét e huaja, pércaktohet masa e
shpérblimit prej 70 frangésh pér ¢do fashikull tipografie.”. Pér t€ patur t€ drejté€n mbi kéto botime
té autorit, ministria e arsimit, angazhohej se do t’i mbronte me t€ njéjtat standarde, qé kishte
bota e qytetéruar. “I lihej pér dy-tre vjet e drejta e ribotimit Ministrisé sé Arsimit dhe pastaj kjo
e drejté i kalonte autorit.” Thirrjes pér t€ kontribuar né kété drejtim iu pérgjigjén emra shumé té
njohur né fushén e arsimit kombétar si: Motrat Qiriazi, K. Luarasi, J. Bageri, J. Vreto, K. Dako, A.
Xhuvani, S. Shuteriqi etj. Kéta emra t&€ njohur mund té themi se jané edhe themeluesit e shkollés
sé& hartimit t€ teksteve shkollore né Shqipéri. Duke gené se shumica e tyre ishin marré prej kohésh
me hartimin teksteve pér nivele t€ ndryshme nxénésish, kishin krijuar né€ két€ ményré njé pérvojé
té miré, pér t€ marré pérsipér t&€ béheshin zyrtarisht autoré té librave shkolloré. Krahas késaj pune,
vazhdonin me intensitet pérpjekjet pér hapjen e sa mé shumé shkollave. Pér t&€ dhéné njé shembull
pozitiv n€ kété drejtim, Vlora mori disa iniciativa t€ udhéhequra nga personalitete té njohura té
kétij qyteti. Pas pérgatitjeve t€ cilat kishin filluar mé herét, u arrit qé né€ fillimin e dhjetorit té vitit
1912 né qytetin e Vlorés té rigelej njé shkoll€ shqipe. Pér t’i dhéné prestigjin e duhur késaj shkolle,
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drejtimi iu besua veprimtarit t& njohur té arsimit kombétar dhe firmétarit t& aktit t&€ Shpalljes sé
Pavarésis€, Jani Minga. Hapja e késaj shkolle ishte premtuese, pasi g€ né fillim u regjistruan rreth
100 nxénés. Ndérkaq, edhe né trevat e tjera té kontrolluara nga geveria e Vlorés u hapén disa
shkolla térésisht né gjuhén shqipe, si¢ ishin: dy né Elbasan dhe nga njé né Berat, Lushnjé, Kavajé,
Shijak, Kruj€ e Durrés. Njé tjetér objektiv 1 guximshém pér geveriné ka qené hapja e shkollave
pér femrat. Femra né Shqipéri, si né té gjitha vendet e tjera myslimane, jo vetém qé e kishte t&
pamundur pjesémarrjen né aktivitete shogérore, por edhe arsimin e saj. N& pérgjithési, shumica e
femrave ishin analfabete. N¢€ fakt, gati n€ t& njéjtin raport ishin edhe meshkujt, porse kéta t€ fundit
kishin privilegjin qé€ t€ ishin mé t€ pranishém né jetén sociale, gjé q€ femra nuk e kishte. Mirépo
si¢ dihet, néna €sht€ quajtur si mésuesja e par€ e fémijéve dhe nga shkalla e edukimit g€ ajo kishte,
do té varej né njé masé t€ madhe edhe edukimi i fémijéve té saj. Né shoqériné shqiptare t&é asaj
kohe ishte e véshtiré t€ flisje pér njé emancipim té shpejté t€ femrés shqiptare. Shembullin e paré
pér kété e kishte dhéné kleriku i nderuar I. Dalliu. Vetém hapja e shkollés femérore né Korgé ishte
e pamjaftueshme pér arsimin e femrave né t€ gjith€ vendin. Celja e shkollave femérore, ndonése
ishte mé e pranueshme pér popullsiné e dy besimeve t€ tjera (katolikét dhe ortodoksét), kishin
edhe ata disa kushte. Kleri katolik e pranonte shkollimin e femrave, por ishte kundér shkollave té
pérziera (djem e vajza).

Patriotét shqiptaré e kishin kuptuar shumé miré se pa shkollimin e femrave, lufta e tyre pér arsimin
e shqiptaréve do té ishte gjysmake. Pas fitores sé€ revolucionit xhonturk, shtypi shqiptar filloi té
nxis€ shkollimin e femrave, duke nxjerré né pah vlerat e vajzave dhe grave shqiptare. “Mendja
e gruas shqipétare mbeti virgjérisht edhe kthjelltésisht shqgiptare. E mbyllur ndér Shqipéri dhe
e palarguars’andejmi rruajti me kujdes ato qé patmé pér té ruajtur. Shqipétarkat, pra, jané njé
fushé e pérgatitur pér té pritur arsimin kombétar dhe mésonjéset shqiptarka do té jené njémijé
heré mé té zonjat dhe mé té besés pér barrén qé do té marrin pérsipér.” Vénia e theksit tek té
drejtat e femrave, ishte pér shqiptarét njé mundési qé t€ vegoheshin si njé popull qé€ nuk kishte
ndérmend t€ trashégonte nj€ tradit€ konservatore né kété drejtim. Pérkundrazi, ata kérkonin t’i
jepnin femrés vendin g€ i takonte né€ shoqéri, si t€ gjithé kombet e pérparuara. Femrave shqiptare
u béhet thirrje jo vetém té merrnin dije, por edhe té jepnin dituri. Me fillimin e jetés sé€ shteti t&
ri shqiptar, kérkohej njé rol mé aktiv i femré€s, q€ do ta bénte shogériné shqiptare mé té paqté e
mé t€ qytetéruar. “C’i duhet kéndimi vajzés?-ndihet pér dité kah thoné shumé né vend toné.- Kjo
té shkojné e té xané pélhuré, té bajné punét e shpis, té ven njat ¢arcaf né krye e té mshehet, ¢i
duhen ksaj letrat e shkrimet?” Shembulli i emancipimit t&€ gruas shqiptare jané padyshim motrat
Parashgevi dhe Sevasti Qizriazi. Ishin ato g€ kishin béri hapin e paré pér shkollimin e femrave
me hapjen e shkollés qé né vitin 1891. Shkolla u njoh me emrin “shkolla e vashave” dhe ishte
1 pari institucion shkollor laik pér femrat. Qeveria e Vlorés nuk e la jashté vémendjes hapjen e
institucioneve shtetérore pér shkollimin e femrave. Shkolla e paré fillore femérore shtetérore u ¢el
né vitin shkollor 1913-1914, né qytetin e Lushnjés, me njé kapacitet prej 30 nxénésesh. Pavarésisht
kétij numri t€ kufizuar t€ shkollave femérore, duhet théné se ‘akulli ishte ¢caré”. Shkollat nuk ishin
vetém pér djemt€, por edhe pér vajzat. Nuk ishte vetém Korca qyteti ku mund t€ shkolloheshin
vajzat, por edhe Lushnja, Tirana dhe Shkodra. Raportimet e dhéna né até periudhé flasin pér njé
interesim jo té pakét, n€ drejtim t&€ hapjes dhe mbarévajtjes sé shkollave t€ femrave. Né rubrikén
ku béhet fjalé pér arsimin né Fier, korrespodenti i “Pérlindjes”, shkruan se “Fieri ka qytetése
djemsh dhe njé fillore ¢upash. Libofsha ka njé qytetare djemsh dhe tre mésues.”. Ndérkaq, né
Durrés gjithcka ishte gati, por mungonte personeli mésimor. Pér kété qéllim drejtoria arsimore
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e késaj prefekture nxjerr njé lajmérim (zadhanie, si¢ thuhej né até koh€), me géllim fillimin sa
mé shpejt t& shkollés edhe pér femrat né kété qytet. “Kérkojmé pér shkollén e ¢upave té Durrésit
njé drejtoreshé dhe dy mésuese té cilat duhet té dijné té shkruajné e té kéndojné gjuhén shqip.
Drejtoresha lypset té keté gené mé paré mésuese ku do né ndonjé shkollé.” Femra né shkollé,do
té ishte n€ t€ miré té qytetit, familjes dhe shoqgérisé. Gjithsesi, nuk hezitojmé t€ shprehemi se né
ato kushte qé ndodhej Shqipéria mé shumé se kaq nuk mund t€ béhej. Hapja e kétyre shkollave 1
parapriu hapjes sé shkollave pas Luftés s€ Paré Botérore, té cilat u béné vatra t€ edukimit qytetar,
atdhetar dhe luftés pér liri t€ femrés shqiptare. Si¢ kishte ndodhur edhe mé par€, ¢éshtja e fondeve
pér hapjen e shkollave shqipe u konsiderua jo vetém si detyr€ e shtetit, por edhe gjithé atyre qé
kishin mundési t€ ndihmonin. Me mundé&sité q€ iu paraqitén, ata kérkuan té€ b&jné€ t€ pamundurén
pér t€ ndihmuar né hapjen e sa mé shumé shkollave. Njé tjetér problem me t€ cilin hasi geveria
e Vloré€s ishte kundérshtimi g€ gjeti vendimi 1 saj pér shpalljen e gjuhés zyrtare nga komunitetet
fetare. N&é ményré té vecanté, klerikét greké e kundérshtuan kété vendim, duke béré t& pamundurén
qé€ té mbanin privilegjet e dikurshme.

Patriarkana ende éndérronte kohén e privilegjeve t€ dhéna nga Porta e Larté dhe e kishte t& véshtiré
qé t€ vihej nén varésiné e shtetit t& ri shqiptar. Si fillim, pérfagésuesit fetaré greké kérkuan té gjejné
gjuhén e pérbashkét me geveriné e Vlorés. Pér két€ géllim peshkopi Jakov pati me Ministrin e
Brendshém té geverisé sé Vlorés Myfit Bej Libohovén, lidhur me ¢éshtjen e sipérpérmendur, ai mes
té tjerash shkruan: “Uné i thashé se “té shpresojmé shkélgesi qé té rruhen privilegjet e patriarkanés
toné. Patriarkana u pérgjigj ai (Mufit Beu) dhe mitropolité duhet té kufizohen né detyrimet e tyre
fetare. Duhet tanimé té pushojné kéto propaganda. Edhe Syrja Bej Viora i cili arriti kétu né njé
promemorje botuar né gazeta evropiane thekson “shpallet drejtésia e pérgjithshme gytetare dhe té
suprimohen menjéheré pretendimet e gjithé udhéheqgésve fetaré.” Qeveria e Vlorés vazhdonte té
tregohej e preré né ¢éshtjen e arsimit, duke ligjéruar faktin se gjuha zyrtare ishte ajo shqipe dhe se
né té gjitha shkollat tashmé mésimi do t€ béhej n€ gjuhén amtare. N¢é fakt, kjo masé€ indirekt hiqte
mésimin n€ gjuhé t€ huaj n€ shkollat shqiptare, duke 1 dhéné rendési vet€ém gjuhés dhe arsimit
kombétar. Pasi nuk u morén vesh né ményré té drejtpérdrejté me geverin€, Patriarkana mendoi se
né€ Komisionin Ndérkombétar do t€ gjenin mé& shumé mirékuptim kérkesat e tyre. “Problemin e
shkollave té huaja, Komisioni e shqyrtoi né seancat 59 e 65 té mbledhjeve té tij. Né Komision u
thirr edhe L. Gurakugqi. Delegati rus Petrajef e vinte rihapjen e shkollave ortodokése si parakusht
pér rivendosjen e paqges né tokat qé do té zbrazeshin nga ushtrité e huaja.” Pas bisedimesh jo pa
tensione, Komisioni doli me njé formulé kompromisi, qé dukshém anonte mé shumé nga interesat
shqiptare. Komisioni Ndérkombétar i Kontrollit vendosi g€ mund t€ hapeshin shkollat shqiptare

’

ortodokse, por “Mésimi i paré té jeté shqipja dhe mésuesit t€ mos jené nga kombésité e huaja.”.

Kéto fakte, ndonése n€ pamje t€ paré, nuk mund t€ kené lidhje t&€ drejtpérdrejt€ me politikén
arsimore t€ Qeveris€ s¢ Vlorés, flasin fare qarté se udhézimi i qeveris€ q¢€ té gjitha shkollat t€ jené
nén kontroll t&€ geverisé€ dhe té zbatojné t€ njéjtin program kombétar, nuk u ndryshua dot as nga
Komisioni Ndérkombétar 1 Kontrollit. Ndonése Komisioni tentoi t’u largohet fakteve reale dhe té
rikthente né Shqipéri rregullat e vjetra t€ Perandoris€ Osmane, argumentet e drejtorit t€ arsimit
Gurakugqi, bindén mé né€ fund anétarét e Fuqive t€ Médha té rikthejné shkollat né€ binarét kombétar
té vendosur nga qeveria e Qemalit. Pikérisht kjo éshté nj€ tjetér merit€ dhe rezultat i punés sé
qeverisé s€ Vlorés, e cila, edhe pse nuk ishte mé formalisht, programi saj pér nj€ shkollé kombétare
kishte dhéné rezultatet e par€ té nj€ politike afatgjaté. Kjo pér faktin se direkt apo indirekt, KNK e
kishte miratuar até program, duke mos e ndryshuar edhe pér hir t€ balancave politike né Ballkan.

Revisté shkencore e “Albanian University” 117



SHKENCAT SHOQERORE

Rezultatet fillestare t& politikés arsimore dhe kulturore t€ geveris€ sé vlorés

Pavarésisht té gjitha pérpjekjeve, arritjet e qeverisé s€ Vlorés, né njé hark aférsisht prej 26 muajsh,
kané gené pak mé shumé se modeste. Faktorét e mungesés sé njé suksesi té gjeré né két€ drejtim
kané gené té shumté. Nj€ nga faktorét mé kushtézues ka gené ai politik. Shqipéria fitoi pavarésiné
e saj, por né njé territor q€ geveria e Vlorés nuk e kontrolloj, asnjéheré plotésisht. Vendi u pushtua
nga trupat e vendeve fqinje, té cilat, nuk lejuan pér asnjé moment té kishte nj€ rritje t€ autoritet té
geveris€ s€¢ Vlorés. N¢ arenén ndérkombétare, refuzimi i vendeve mé me peshé té Evropés pér té
njohur geveriné, ka ndikuar po kaq negativisht. Entuziazmi i ditéve té€ para u kthye né nj€ trishtim
pér mundésité e pakta t€ mbijetes€s sé shtetit t€ ri. Problemet qé ishin vérejtur mé paré, u acaruan
edhe mé shumé. Arsimi ndér t€ gjithé ishte mé 1 véshtiri pér t’u véné nén kontroll. Kishte njé térési
mungesash nga stafi mésimdhénés tek infrastruktura shkollore (s€ bashku me até rrugore), tekste,
programet e me radhé. E megjithaté, pérpos gjithé€ véshtirésie, geveria guxoi t€ tregonte njé vullnet
dhe program t€ garté. Kjo tregon edhe njé heré njé largpamési t€ saj, pjekuri n€ dité t€ véshtira dhe
racionalitet né ményrén e arsyetimit t€ problemeve t€ vendit.

A ishte programi qeveritar i arsimit mé 1 miri? Ai p€rmbushte ai interesat e vendit. E véshtiré té
gjykosh né kéto dit€ pa provuar situatén e at€éhershme g€ po kalonte geveria. E vérteta éshté se
ai ishte program realist, ambicioz dhe mé 1 duhuri pér kohén g€ kalonte vendi. A u justifikuan
masat ¢ marra nga geveria me rezultate né terren? N¢& njé artikull t€ saj kohe mes té tjerash
vérehej se: “Megjithé mundimet dhe pérpjekjet e Z. L. Gurakugqi, i cili né ¢astin e lindjes sé shtetit
shqiptar gjendet né krye té arsimit, sa shkolla jané hapur, sa punojné miré. Por sot pér sot duhet
té kénagemi dhe me kaq. Numri i shkollave do té shtohet, numri i atyre qé do t’i jepen késaj
mjeshtérie atdhesore, do té shtohet.”. Kjo €shté€ njé nga ato analizat, e cila vé né peshé até q€ ne
déshirojmé t€ b&jmé me até sa éshté béré, duke marré né konsideraté kushtet né€ té cilat kemi gené.
Ka pasur kritika té drejta pér punén e geveris€. Njé nga kéto ka gené pér pérdorimin e gjuhés
shqipe. Shqiptarét ishin pérpjekur pér gjuhén e tyre, ndoshta mé shumé se ¢do komb dhe popull
tjetér né Ballkan e Evropé. Por kur kjo mundési u dha, gjendeshin ende mes tyre shumé qé nuk
flisnin gjuhén shqipe, por preferonin ende t€ pérdornin gjuhét e huaja. Né két€ kéndvéshtrim ishte
1 patolerueshém fenomeni i vérejtur i mospérdorimit té gjuhés shqipe si gjuhé zyrtare nga njé
pjes€ e administratés s€ shtetit, e cila e kishte detyrimin mé té paré pérdorimin e gjuhés amtare.
Kjo nuk ishte e denjé pér shtetin e ri shqiptar dhe natyrisht nuk u linte nj€ shije t€ miré edhe t&
huajve n€ Shqipéri. Ata mund t€ habiteshin me njé kundérshti né até q€ vérenin dhe até qé kishin
dégjuar mé par€ pér Lévizjen Kombétare Shqiptare. Ndérsa pérdorimi i1 gjuhés shqipe u vendos si
nj€ nga kérkesat mé t& para, n€ peticionet e shumta dérguar Portés s¢ Larté dhe Fuqive t€ Médha,
tani q€ ajo kishte fituar lirin€ e saj, prap€ mbetej e pérdorur pak. Kjo kishte shqgetésuar jo pak edhe
opinionin elitar shqiptar. Ndérment, qé Shqipéria do té béhej njé shtet mé vehte duk mé patur
gjuhé zyrtare shqipen, gjuhén e saj.”

Pérfundime

Né njé€ analizé pérfundimtare, arritjet e gqeverisé s€ Vlorés né fushén e arsimit kombétar, sikundér
thamé, duhen gjykuar nga situata politike, mund€sité financiare, si dhe trashégimia e arsimit né
Shqipéri. Po t& gjykosh mbi situatén politike, gjithsecili bie dakord se ajo nuk linte hapésira t&é
shumta veprimi pér ciléndo geveri qé kérkon t€ zbatoj€ vizionin e vet pér politikat arsimore. Arsimi
€shté nj€ sektor qé rritet ngadal€, me hapa té kujdesshém. Q¢ t€ rritet i shéndetshém, arsimi kérkon
nj€ mbéshtetje t€ miré financiare, qé €shté njé nga kushtet mé themelore pér suksesin e tij. Suksesi
garantohet nga infrastruktura shkollore, mésimdhénia cilé€sore, programe t€ mira dhe sé¢ fundi,
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tekste t€ pérshtatshme pér t€ gjitha grup moshat. T€ garantoje t€ gjitha kéto n€ aq pak kohé qé
pati geveria e Vlorés, €shté thuajse mision i pamundur pér ciléndo geveri edhe né ditét tona. Nuk
duhet t€ harrojmé se vendi kishte njé trashégimi nga mé mjeranet t€ 1éna nga osmanét né Shqipéri.
Né vend sundonin shkollat e uléta, shumé pak qytetése, dhe akoma mé pak t€ mesme. Né shumé
zona rurale thuajse nuk ekzistonin ndértesa shkollore. Shumat qé kérkoheshin pér ngritjen e tyre
1 tejkalon ¢do mundési financiare pér shtetin e at€hershém shqiptar. Kjo véshtirési e madhe vinte
edhe si shkak 1 infrastrukturés mjaft t€ dobét shkollore té trashéguar nga shteti osman. Ndonése
té gjitha shkollat ishin né€ gjuhé t€ huaj (mé t€ shumta turke), shteti osman nuk siguroi asnjéheré
né té gjithé territorin t€ drejtén pér shkollim. Sikundér e sqaruam edhe mé lart, nuk kishte vend
pér shkollat shqipe, ndérkaq qé€ shkollat e huaja jo-turke lulézonin diku pérmes presionit politik,
e diku pérmes ryshfetit t€ marré nga geveritarét osmané€. Shteti osman investoi shumé pak né
infrastrukturén shkollore e shumé mé tepér n€ propagandén qé¢ edhe ato pak shkolla q¢ ishin, duhet
té frekuentoheshin vetém nga meshkujt. Veg faktit qé shkolla béhej mé pak sociale, ajo ishte né
kundé&rshtim me prirjen e shqiptaréve pér njé arsim té barabarté mes femrave dhe meshkujve. Kjo
ishte nj€ patjetér sfidé té cilén geveria e pa né€ sy dhe kérkoi té japi sinjale pozitive me hapjen e
atyre pak shkollave femérore né qytete té réndésishme. Hapja e kétyre institucioneve t€ arsimit
feméror, né numér dhe pjesémarrje t€ pakté, e cila shénonte t€ parén iniciativé shtetérore pér
arsimin e femrave né Shqipéri, natyrisht qé éshté arritje pér kohén, edhe pse modeste né shtrirjen
e saj gjeografike. Mé s€ fundi, miti i shkollimit dhe hegjemonisé sé meshkujve né t€ gjithé jetén
e vendit, kishte pésuar njé krisje, g€ mé pas do t€ merret mé shumé t€ ¢cara me modernizmin e
shteti shqiptar. Shteti shqiptar u pérpoq té pércillte ide dhe vizon bashkékohor pér arsimin, por
kushtet né€ té cilat veproi ai lejuan shumé pak zbatimin né terren. Gjithsesi, nuk mund té€ gjykohet
asnjéheré as vullneti i miré dhe as déshira qé qeveria kérkonte ta shikonte Shqipériné me mé
shumé shkolla né€ té gjith€ vendin. Tani né ato pak shkolla g€ u hapén dhe ato g€ do té€ hapeshin mé
vong, fémijét shqiptar€ kishin shansin t€ mésonin né gjuhén e tyre. Ky konsiderohej njé€ fat i madh
qé€ paraardhésve t€ tyre, nuk iu dha asnjéher€.
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